
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1515  /29-10-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

                                                                           

                                                                 

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 42o/29-10-2024 
Απόφαση   1515  /2024 

 
ΘΕΜΑ 10o : «Έγκριση των οικονομικών καταστάσεων της χρήσης 2023 της Π.Κ.Μ. και 
εισήγηση τους προς το Π.Σ.». 
 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στις 29 Οκτωβρίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00’ π.μ., η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση, στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης 
Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ.), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. 
Oικ. ΠΕ 746119/2342/24-10-2024 (OE) προσκλήσεως της Προέδρου αυτής, σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 

1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Αναπλ. Περιφερειάρχης, Πρόεδρος Π.Ε.  
2. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3. Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
4. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
5. Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
6. Λιακόπουλος Αθανάσιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
7. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Σωτηριάδου Νατάσα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
11. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ, τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Αικατερίνη Καμπανού, 
Γραμματέας της Π.Ε. και Αθηνά Οικονομίδου, Αναπληρώτρια Γραμματέας. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 10ο της Ημερήσιας Διάταξης: «Έγκριση 
των οικονομικών καταστάσεων της χρήσης 2023 της Π.Κ.Μ. και εισήγηση τους προς το 
Π.Σ.»,  σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 744968/14134/23-10-2024 εισήγηση του Τμήματος 
Προϋπολογισμού, Λογιστικής και Ταμειακής Διαχείρισης της Διεύθυνσης Οικονομικού 
Π.Κ.Μ., η οποία διαβιβάστηκε με το υπ’ αριθ. Πρωτ. 746761/416/24-10-2024 έγγραφο του 
Γραφείου Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη ΠΚΜ σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 

1. τον Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης….», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 

2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (Φ.Ε.Κ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 
81320+77909 αποφάσεις του Γ.Γ της Α.Δ.Μ.Θ (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 

3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και 
λειτουργίας της Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα 

 

 

ΑΔΑ: 6Υ787ΛΛ-5ΩΕ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1515  /29-10-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με 
την οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 
Οκτωβρίου 2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια 
Κεντρικής Μακεδονίας για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 

5. την αριθμ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών  της Περιφερειακής  
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο έως 30-6-2026,  
η οποία επικυρώθηκε με την αριθ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 

6. την αριθμ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/8-1-2024 (ΑΔΑ: 6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας  περί «Ορισμού  Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, 
Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης σε θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  με την υπ’  
αριθ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.1137/4-4-2024 (ΑΔΑ: ΨΓΩΑ7ΛΛ-ΒΞΒ) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας 

7. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.93/10-1-2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας, περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 9Ξ4Ξ7ΛΛ-ΕΩΗ) 

8. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής 
Επιτροπής ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6  (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 

9. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής  Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-
ΧΚΣ) 

10. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (Φ.Ε.Κ.145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων 
από τους Διατάκτες». 

11. Το αριθμ. πρωτ. έγγραφο  2/100018/0026/30-12-2016 (Α.Δ.Α.:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) του 
Γ.Λ.Κ. – Γενική Δ/νση Δημοσιονομικών Ελέγχων – Δ/νση Συντονισμού και Ελέγχου 
εφαρμογής Δημοσιολογιστικών Διατάξεων. 

12. την αριθμ. πρωτ. 744968/14134/23-10-2024 εισήγηση του Τμήματος 
Προϋπολογισμού, Λογιστικής και Ταμειακής Διαχείρισης της Διεύθυνσης Οικονομικού 
Π.Κ.Μ., η οποία έχει ως εξής: 
 

ΘΕΜΑ: «Έγκριση των οικονομικών καταστάσεων της χρήσης 2023 της Π.Κ.Μ. και   εισήγηση τους προς το 

Π.Σ.». 

 
Έχοντας υπ’ όψιν: 
1. Τον N. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 

Καλλικράτης (ΦΕΚ 87/Α/7/6/2010) και ειδικότερα την παρ 11 του άρθρου 268 «Προγραμματισμός, προϋπολογισμός  
–  λογιστικό σύστημα περιφερειών», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

2. Το Π.Δ. 315/99 (ΦΕΚ/Α/302) «Περί ορισμού του περιεχομένου και του χρόνου ενάρξεως της εφαρμογής του 
Κλαδικού Λογιστικού Σχεδίου Δήμων και Κοινοτήτων (Ο.Τ.Α. Α’ Βαθμού)». 

3. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας Π.Δ. 133/2010 (Φ.Ε.Κ. 
226/Α΄/27-12-2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθμ. 81320 & 77909 αποφάσεις του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης (Αρ. ΦΕΚ 4302/τ΄ Β΄/30-12-2016). 

4. Την  αρ.  17255(397)/09-01-2024 (ΦΕΚ 148 τ.Β ́/11-01-2024)  όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 
212528(3135)/22-03-2024 (ΦΕΚ 2089 τ.Β ́/07-04-2024)  απόφαση Περιφερειάρχη  περί  μεταβίβασης άσκησης 
αρμοδιοτήτων. Την αρ. 149563(2677)/1-3-2023 (ΑΔΑ.91ΛΠ7ΛΛ-7ΟΟ) απόφαση Περιφερειάρχη περί 
τοποθέτησης Προϊσταμένου Οικονομικών Υπηρεσιών (Π.Ο.Υ.) Π.Κ.Μ.. 

5. Το από 30-09-2024 έγγραφο της αναδόχου εταιρείας «BLUE VALUE Μ.A.E.», που πρωτοκολλήθηκε με αρ. πρωτ. 
678215(13051)/30-09-2024, με το οποίο διαβιβάστηκαν οι οικονομικές καταστάσεις της έκτης οικονομικής χρήσης 
2023 της Π.Κ.Μ.. 

6. Το γεγονός ότι συντάχθηκαν οι οικονομικές καταστάσεις χρήσης 2023 της Π.Κ.Μ., μετά την ολοκλήρωση και των 
τελευταίων λογιστικών εγγραφών. 

 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
 
    Την έγκριση των οικονομικών καταστάσεων της χρήσης 2023 της Π.Κ.Μ. από την Περιφερειακή Επιτροπή και 
εισήγηση τους προς το Περιφερειακό Συμβούλιο. Επισυνάπτουμε αρμοδίως υπογεγραμμένες τις παρακάτω 
οικονομικές καταστάσεις.   
 
 
     

ΑΔΑ: 6Υ787ΛΛ-5ΩΕ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1515  /29-10-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

    1. Ο ισολογισμός της 31 Δεκεμβρίου 2023 της Π.Κ.Μ., 

 

    2. Το προσάρτημα του ισολογισμού της 31ης Δεκεμβρίου 2023 της Π.Κ.Μ., 

 

    3. Η κατάσταση λογαριασμού γενικής εκμετάλλευσης του ισολογισμού της 31ης Δεκεμβρίου 2023 της 
Π.Κ.Μ. και 

 

    4. H έκθεση οικονομικής χρήσης 2023 της Π.Κ.Μ.. 

 

 
 

 

 

 

 

  

 
 
Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία  που ακολούθησε, κατά  την οποία οι κ.κ. 
Παπαστεργίου Χρ., Παπουλίδης Στ., Χαβατζάς Γ. έδωσαν λευκή ψήφο, ο κ.Μυλόπουλος Ι. 
δήλωσε παρών, ενώ όλα τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο, και ως εκ 
τούτου, η Περιφερειακή  Επιτροπή 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι    ομόφωνα 

 
Να εισηγηθεί στο Περιφερειακό Συμβούλιο Κ.Μ. την έγκριση των κατωτέρω 

οικονομικών καταστάσεων της χρήσης 2023 της Π.Κ.Μ. ήτοι: 

 
     

    1. Ο ισολογισμός της 31 Δεκεμβρίου 2023 της Π.Κ.Μ., 
 
    2. Το προσάρτημα του ισολογισμού της 31ης Δεκεμβρίου 2023 της Π.Κ.Μ., 
 
    3. Η κατάσταση λογαριασμού γενικής εκμετάλλευσης του ισολογισμού της 31ης 

Δεκεμβρίου 2023 της Π.Κ.Μ. και 
 
    4. H έκθεση οικονομικής χρήσης 2023 της Π.Κ.Μ.. 

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή συμφωνεί με την εισήγηση και τις οικονομικές καταστάσεις οι 
οποίες επισυνάπτονται  και αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της απόφασης και 
παραπέμπει το θέμα προς έγκριση από το Περιφερειακό Συμβούλιο. 

 
 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α 1515 /2024 
 
 

Η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 
      Περιφέρειας Κεντρικής  Μακεδονίας                                                                                                              
                                                                                    Τα μέλη 
                                      
                                                                    
         Αθανασιάδου – Αηδονά Ε. Αθηνά   

         Η Γραμματέας 
                                                          

      Αικατερίνη Καμπανού 

    Ο  ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ  

       ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

     

 ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  

ΑΔΑ: 6Υ787ΛΛ-5ΩΕ



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
31η ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2023 (1η ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ -  31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2023)
6η Διαχειριστική Χρήση (1η ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ -  31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2023)

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ Ποσά κλειόμενης χρήσεως 2023 Ποσά προηγούμενης χρήσεως 2022 ΠΑΘΗΤΙΚΟ
Αξία Αποσβέσεις Αναπόσβεστη Αξία Αποσβέσεις Αναπόσβεστη Α ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΠΟΣΑ ΚΛΕΙΟΜ ΠΟΣΑ ΠΡΟΗΓ

Α ΟΦΕΙΛΟΜΕΝΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ κτήσης Αξία κτήσης Αξία Χρήσεως 2023 Χρήσεως 2022
1. Οφειλόμενο Κεφάλαιο 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Ι. Κεφάλαιο

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1. Καταβλημένο ΝΠΔΔ 194.209.844,71 194.209.844,71
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2. Οφειλόμενο 0,00 0,00

Β Ι. ΕΞΟΔΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΣ 194.209.844,71 194.209.844,71
1. Έξοδα ιδρύσεως και πρώτης εγκατ/σεως 624.101,61 298.343,02 325.758,59 592.604,37 238.557,62 354.046,75 ΙΙΙ. Διαφορές αναπρ/γής-επιχορηγήσεις επενδύσεων-Δωρεές Παγίων
4. Λοιπά έξοδα εγκαταστάσεως 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1. Διαφορές αναπροσαρμογής αξίας τίτλων 265.596,61 237.996,25

624.101,61 298.343,02 325.758,59 592.604,37 238.557,62 354.046,75 2 Διαφορές αναπροσαρμογής λοιπών περιουσιακών στοιχείων 0,00 0,00
Γ ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 3. Δωρεές Παγίων 22.502.454,49 22.502.454,49

Ι. Ασώματες ακινητοποιήσεις 4. Επιχορηγήσεις επενδύσεων 29.806.641,04 25.698.817,34
5. Λοιπές ασώματες ακινητοποίήσεις 943.638,43 771.206,55 172.431,88 898.080,89 694.338,86 203.742,03 52.574.692,14 48.439.268,08

Σύνολο ακινητοποιήσεων (ΓΙ) 943.638,43 771.206,55 172.431,88 898.080,89 694.338,86 203.742,03 ΙV. Αποθεματικά Κεφάλαια
ΙΙ. Ενσώματες ακινητοποιήσεις 1. Τακτικό αποθεματικό 0,00 0,00

1. Γήπεδα - οικόπεδα 73.794.227,69 73.794.227,69 73.570.655,35 73.570.655,35 2. Αποθεματικά καταστατικού 0,00 0,00
1β. Οδοί - Οδοστρώματα κοινής χρήσεως 1.234.139,87 591.122,31 643.017,56 1.234.139,87 488.318,43 745.821,44 3. Ειδικά αποθεματικά 0,00 0,00
2. Ορυχεία-Μεταλλεία, Λατομεία, Αγροί, Φυτείες, Δάση 3.634.504,12 0,00 3.634.504,12 3.634.504,12 0,00 3.634.504,12 0,00 0,00
3. Κτίρια και τεχνικά έργα 97.867.794,24 23.001.592,86 74.866.201,38 97.500.592,15 19.031.607,92 78.468.984,23 V. Αποτελέσματα εις νέο
3β. Εγκαταστάσεις ηλεκτροφωτισμού κοινής χρήσης 525.607,46 138.035,02 387.572,44 400.501,28 98.809,52 301.691,76 1. Υπόλοιπο πλεονασμάτων εις νέο 58.829.144,32 39.623.555,60
3γ. Λοιπές μόνιμες εγκαταστάσεις κοινής χρήσης 1.813.201,74 604.158,72 1.209.043,02 1.813.201,74 453.119,04 1.360.082,70 2. Υπόλοιπο ελλείμματος χρήσεως εις νέο 0,00 0,00
4. Μηχ/τα - τεχν. εγκ/σεις και λοιπ.μηχ.εξοπλ. 1.218.245,17 548.000,04 670.245,13 1.114.446,98 446.248,52 668.198,46 3. Υπόλοιπο ελλειμμάτων προηγουμένων χρήσεων 0,00 0,00
5. Μεταφορικά μέσα 4.803.772,76 2.034.887,66 2.768.885,10 4.589.378,96 1.618.646,20 2.970.732,76 58.829.144,32 39.623.555,60
6. Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός 4.215.701,83 3.437.327,65 778.374,18 3.717.193,45 2.824.598,83 892.594,62 Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (ΑΙ+AIII+ΑΙV+AV) 305.613.681,17 282.272.668,39
7. Ακινητοποιήσεις υπο εκτέλεση και προκαταβ 19.848.154,72 19.848.154,72 12.759.470,91 12.759.470,91

Σύνολο ακινητοποιήσεων (ΓΙΙ ) 208.955.349,60 30.355.124,26 178.600.225,34 200.334.084,81 24.961.348,46 175.372.736,35
ΙΙΙ. Συμμετοχές και άλλες μακροπρόθεσμες Β ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΓΙΑ ΚΙΝΔΥΝΟΥΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ

χρηματοοικονομικές απαιτήσεις 1. Προβλέψεις για αποζημίωση προσωπικού (συνταξιοδότησης) 1.466.155,97 1.345.419,67
1. Συμμετοχές σε συνδεδεμένες επιχειρήσεις 5.242.502,07 5.224.775,48 2. Λοιπές προβλέψεις 47.781.516,57 61.016.704,90

Μείον : Οφειλόμενες Δόσεις 0,00 975.000,00 49.247.672,54 62.362.124,57
Μείον : Προβλέψεις υποτίμησης 2.261.498,26 2.981.003,81 2.320.075,82 1.929.699,66

2. Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 0,00 0,00
2.981.003,81 1.929.699,66

Ι. Σύνολο πάγιου ενεργητικού (ΓΙΙ+ΓΙΙΙ) 181.753.661,03 177.506.178,04 Γ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
Δ ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ Ι. Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις

Ι. Αποθέματα 2. Δάνεια τραπεζών 4.567.872,12 4.958.703,00
1. Εμπορεύματα 0,00 0,00 3. Δάνεια ταμιευτηρίων 0,00 0,00
2. Προιόντα 0,00 0,00 4. Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις 0,00 0,00
4. Υλικά κατασκευής  και Επισκευής Τεχνικών έργνων 0,00 0,00 4.567.872,12 4.958.703,00
5. Αναλώσιμα υλικά, ανταλλακτικά παγίων και είδη συσκευασίας 883.976,88 822.475,92 ΙΙ. Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις
6. Προκαταβολές για αγορές αποθεμάτων 0,00 0,00 1. Προμηθευτές 5.851.600,46 6.381.311,57

883.976,88 822.475,92 2. Γραμμάτια πληρωτέα και υποσχετικές 0,00 0,00
ΙI. Απαιτήσεις Μείον: Μη δεουλευμένοι τόκοι 0,00 0,00

1. Απαιτήσεις από πώληση αγαθών & υπηρεσιών 6.117.556,05 5.475.618,18 2α. Επιταγές πληρωτέες 132.154,35 128.712,90
Μείον : Προβλέψεις 468.126,58 5.649.429,47 380.555,14 5.095.063,04 3. Τράπεζες λ/βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων 0,00 0,00

2. Απαιτήσεις από κοινωνικούς πόρους - επιχορηγήσεις 4. Προκαταβολές για πώληση αγαθών & υπηρεσιων 0,00 0,00
3. Δεσμευμένοι λογαριασμοί καταθέσεων 0,00 0,00 5. Υποχρεώσεις από φόρους - τέλη 694.020,14 518.362,93
4. Επισφαλείς-Επίδικες απατήσεις και χρεώστες 0,00 0,00 6. Ασφαλιστικοί οργανισμοί 91.095,73 48.652,37

Μείον : Προβλέψεις 0,00 0,00 0,00 0,00 7. Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις πληρωτέες στην επόμενη χρήση 2.095.345,09 1.300.000,00
5. Χρεώστες διάφοροι 1.160.525,29 1.448.274,63 8. Πιστωτές διάφοροι 270.027,81 1.148.390,26
6. Λογαριασμοί Διαχείρισης Προκαταβολών & Πιστώσεων 0,00 687,19 9.134.243,58 9.525.430,03

6.809.954,76 6.544.024,86 Σύνολο υποχρεώσεων (ΓI+ΓΙΙ) 13.702.115,70 14.484.133,03
ΙΙI. Χρεόγραφα

2. Ομολογίες
3. Λοιπά Χρεόγραφα 0,00 0,00

0,00 0,00 Δ ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ
1. Έσοδα επομένων χρήσεων 0,00 2.050,00

ΙΙ. Διαθέσιμα 2. Έξοδα χρήσεως δουλευμένα 55.599.146,72 52.576.333,61
1. Ταμείο 0,00 0,00 3. Λοιποί μεταβατικοί λογαριασμοί 0,00 0,00
2. Ληγμένα τοκομερίδια εισπρακτέα 0,00 0,00 55.599.146,72 52.578.383,61
3. Καταθέσεις όψεως και προθεσμίας 174.334.985,55 179.760.769,78

174.334.985,55 179.760.769,78

IV. Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού (ΔΙ+ΔΙΙ+ΔΙV) 182.028.917,19 187.127.270,56

ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ
Ε 1. Έξοδα επόμενων χρήσεων 13.657,44 51.010,66

2. Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα 60.040.621,88 46.658.803,59
3. Λοιποί μεταβατικοί λογαριασμοί ενεργητικού 0,00 0,00

60.054.279,32 46.709.814,25

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ (Α + Β+Γ+Δ+Ε) 424.162.616,13 411.697.309,60 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ (Α+Β+Γ+Δ) 424.162.616,13 411.697.309,60
0,00 0,00

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΑΞΕΩΣ ΧΡΕΩΣΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΑΞΕΩΣ ΠΙΣΤΩΤΙΚΟΙ
1. Αλλότρια περουσιακά στοιχεία 0,00 0,00 1. Δικαιούχοι Αλλότριων περουσιακών στοιχείων 0,00 0,00
2. Χρεωστικοί Λογαριασμοί Προυπολογισμού 585.878.959,37 346.627.698,71 2. Πιστωτικοί Λογαριασμοί Προυπολογισμού 585.878.959,37 346.627.698,71
3. Χρεωστικοί Λογαριασμοί Εγγυήσεων & Εμπράγματων Ασφαλειών 0,00 0,00 3. Πιστωτικοί Λογαριασμοί Εγγυήσεων & Εμπράγματων Ασφαλειών 0,00 0,00
4. Λοιποί Λογαριασμοί Τάξεως 31,00 31,00 4. Λοιποί Λογαριασμοί Τάξεως 31,00 31,00

585.878.990,37 346.627.729,71 585.878.990,37 346.627.729,71

Ποσά  κλειόμενης Ποσά  προηγούμενης
Χρήσεως 2023 Χρήσεως 2022

Καθαρά αποτελέσματα (πλεόνασμα ή έλλειμμα) χρήσεως 19.247.026,55 2.485.110,14
(+) ή (-): Υπόλοιπο αποτελεσμάτων (πλεονασμάτων ή ελλειμμάτων) προηγ. χρήσεων 39.623.555,60 37.163.581,57

14.481.917,64 13.805.220,84 (+)            Αποθεματικά προς διάθεση 0,00 0,00
2.754.947,97 2.442.424,17 Σύνολο 58.870.582,15 39.648.691,71

104.845.852,41 122.082.718,02 84.871.302,41 101.118.947,42 Μείον: 1. Φόρος εισοδήματος και εισφ.ΟΓΑ 41.437,83 25.136,11
306.105.792,54 289.433.367,87                  2. Λοιποί μη ενσωματωμένοι στο λειτ.κόστος φόροι 0,00 0,00

-184.023.074,52 -188.314.420,45 Υπόλοιπο προς διάθεση 58.829.144,32 39.623.555,60
184.343.122,21 177.899.607,28 1. Πλεόνασμα εις νέο 58.829.144,32 39.623.555,60

320.047,69 -10.414.813,17 2. Έλλειμμα είς νέο 0,00 0,00
1.006.948,90 421.325,04

0,00 0,00
78.236,87 1.085.185,77 202.422,91 623.747,95 Θεσσαλονίκη 30η Σεπτεμβρίου 2024

-765.138,08 -11.038.561,12
3.858.794,31 1.634.633,96 0,00

0,00 0,00 Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
507.623,14 3.351.171,17 383.244,80 1.251.389,16

2.586.033,09 -9.787.171,96

2.122.492,74 1.165.210,84 ΑΗΔΟΝΑ - ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΟΥ  Ε. ΑΘΗΝΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ
0,00 0,00 ΑΔΤ : ΑΡ 564370 ΑΔΤ : ΑΝ 716491

2.287.730,43 12.312.053,82
13.317.394,86 17.727.618,03 0,00 13.477.264,66

44.720,50 240,52
0,85 0,59

1.021.903,22 876.625,97 Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ Ο ΣΥΝΤΑΞΑΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ
0,00 1.066.624,57 328.115,48 1.204.982,56

19.247.026,55 2.485.110,14

5.423.485,03 5.273.280,57 ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΧΑΤΖΗΣΑΡΡΟΥ Για την BLUE VALUE ΜAE
ΑΔΤ : ΑΕ 368739  Ανδρέας Γ. Πετρίδης

5.423.485,03 0,00 5.273.280,57 0,00 ΑΔΤ : ΑΜ263954
19.247.026,55 2.485.110,14 Αρ.Αδ.: 007789 Α Τάξης

0,00 0,00

  2. Έσοδα από φόρους-εισφορές-πρόστιμα-προσαυξήσεις

             Μείον: Οι από αυτές ενσωματωμένες         

               2. Έκτακτα Κέρδη

  3. Έσοδα από Τακτικές επιχορηγήσεις

               3. Έσοδα προηγ.χρήσεων
               4. Έσοδα απο αχρησιμοποίητες προβλέψεις πρ.χρ
   ΜΕΙΟΝ:

                   Xρεωστικοί τόκοι & συναφή έξοδα
 Ολικά αποτελέσματα (πλεόνασμα ή έλλειμμα) εκμετάλλευσης

              1.Έκτακτα και ανόργανα έξοδα

             Σύνολο αποσβέσεων πάγιων στοιχείων

              2.Έκτακτες ζημίες
              3.Έξοδα προηγουμένων χρήσεων
              4. Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους
   Οργανικά και έκτακτα αποτελέσματα (πλεόνασμα ή έλλειμμα)
   ΜΕΙΟΝ:

                          στο λειτουργικό κόστος.
ΚΑΘΑΡΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ (πλεόνασμα ή έλλειμμα) προ φόρων

Ι. Αποτελέσματα εκμεταλεύσεως
  1. Εσοδα από πωλήσεις αγαθών & υπηρεσιών

   Μικτά αποτελέσματα (πλεόνασμα ή έλλειμμα) εκμετάλλευσης
   Μείον: Κόστος αγαθών & υπηρεσιών

   ΠΛΕΟΝ: Άλλα έσοδα εκμετάλλευσης
   Σύνολο
   ΜΕΙΟΝ: 1. Έξοδα διοικητικής λειτουργίας
                   2. Έξοδα λειτουργίας ερευνών-αναπτύξεως
                   3. Έξοδα λειτουργίας δημοσίων σχέσεων
   Μερικά αποτελέσματα (κέρδη ή ζημίες) εκμετάλλευσης
   ΠΛΕΟΝ: Πιστωτικοί τόκοι και συναφή έσοδα
   MEION: Προβλέψεις υποτιμήσεως χρεογράφων

ΙΙ.ΠΛΕΟΝ:Έκτακτα αποτελέσματα 
               1. Έκτακτα και ανόργανα έσοδα

                                ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΘΕΣΕΩΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ
31η ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2023 (1η ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ -  31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2023)

Ποσά κλειόμενης χρήσεως 2023 Ποσά προηγούμενης χρήσεως 2022

ΑΔΑ: 6Υ787ΛΛ-5ΩΕ



ΑΔΑ: 6Υ787ΛΛ-5ΩΕ



ΑΔΑ: 6Υ787ΛΛ-5ΩΕ



ΑΔΑ: 6Υ787ΛΛ-5ΩΕ



ΑΔΑ: 6Υ787ΛΛ-5ΩΕ



ΑΔΑ: 6Υ787ΛΛ-5ΩΕ



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
6η Διαχειριστική Χρήση (1η ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ -  31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2023)

Λογαριασμός Γενικής Εκμετάλευσης.(80)

 ΧΡΕΩΣΗ  ΠΙΣΤΩΣΗ

1  Αποθέματα ενάρξεως χρήσεως 822.475,92 789.345,59 1 Έσοδα κύριας δραστηριότητας 17.236.865,61 16.247.645,01
20 - Εμπορεύματα 0,00 0,00 70 - Πωλήσεις Εμπορευμάτων 
21 - Προιόντα έτοιμα και ημιτελή 0,00 0,00   και λοιπών αποθεμάτων 0,00 0,00
22 - Υποπροιόντα και υπολείμματα 0,00 0,00 71 - Πωλήσεις προιόντων 0,00 0,00
23 - Παραγωγή σε εξέλιξη 0,00 0,00 72 - Έσοδα από φόρους, εισφορές, τέλη,
24 - Υλικά κατασκευής  και    πρόστιμα και προσαυξήσεις 2.754.947,97 2.442.424,17

   Επισκευής Τεχνικών έργνων 0,00 0,00 73 - Εσοδα από παροχή υπηρεσιών
25 - Αναλώσιμα υλικά 786.941,22 767.077,39   (ανταποδοτικά, κλπ) 14.481.917,64 13.805.220,84
26 - Ανταλλακτικά πάγιων στοιχείων 35.534,70 22.268,20
28 - Είδη συσκευασίας 0,00 0,00

2 Αγορές χρήσεως 2.078.524,93 1.820.162,04 2  Λοιπά οργανικά έσοδα 293.047.768,93 264.405.543,65
20 - Εμπορεύματα 0,00 0,00 74-00 - Επιχορηγήσεις τακτικές 104.845.852,41 84.871.302,41
24 - Υλικά κατασκευής  και 74-01 - Επιχορηγήσεις έκτακτες 184.120.961,74 177.636.594,32 288.966.814,15

   Επισκευής Τεχνικών έργνων 0,00 0,00 75 - Εσοδα παρεπόμενων ασχολιών 222.160,47 263.012,96
25 - Αναλώσιμα υλικά 1.813.856,44 1.599.330,07 76 - Εσοδα κεφαλαίων 3.858.794,31 1.634.633,96
26 - Ανταλλακτικά πάγιων στοιχείων 264.668,49 220.831,97
28 - Είδη συσκευασίας 0,00 0,00

Σύνολο Αρχικών Αποθεμάτων & Αγορών 2.901.000,85 2.609.507,63
3 Μείον : Αποθέματα τέλους χρήσεως 883.976,88 822.475,92

20 - Εμπορεύματα 0,00 0,00 Συνολικά Εσοδα Εκμετάλευσης 310.284.634,54 280.653.188,66
21 - Προιόντα έτοιμα και ημιτελή 0,00 0,00
22 - Υποπροιόντα και υπολλείματα 0,00 0,00
23 - Παραγωγή σε εξέλιξη

  (προιόντα υπό κατεργασία) 0,00 0,00
24 - Υλικά κατασκευής  και

   Επισκευής Τεχνικών έργνων 0,00 0,00
25 - Αναλώσιμα υλικά 848.599,83 786.941,22
26 - Ανταλλακτικά πάγιων στοιχείων 35.377,05 35.534,70
28 - Είδη συσκευασίας 0,00 0,00

Αγορές και Διαφορά (+ - ) Αποθεμάτων 2.017.023,97 1.787.031,71
4 Οργανικά έξοδα 305.681.577,48 288.653.328,91

60 - Αμοιβές και έξοδα προσωπικού 48.601.385,72 49.265.644,86
61 - Αμοιβές και έξοδα τρίτων 2.199.854,86 2.003.638,09
62 - Παροχές τρίτων 30.807.619,64 19.747.207,07

62.90 - Δαπάνες Π.Τ.Α. 141.624.656,37 173.364.446,08
63 - Φόροι-Τέλη(πλήν των μη ενσωματωμένων 0,00 0,00

  στο λειτουργικό κόστος φόρων) 426.835,65 327.969,82
64 -Διάφορα έξοδα 39.324.993,72 38.036.822,15
65 - Τόκοι και συναφή έξοδα 507.623,14 383.244,80
66 - Αποσβέσεις παγίων στοιχείων ενσω-

  ματωμένες στο λειτουργικό κόστος 5.423.485,03 5.273.280,57
67 - Χορηγήσεις-Επιχορηγήσεις-Επιδοτήσεις 0,00 0,00
68 - Προβλέψεις εκμεταλλεύσεως 36.765.123,35 251.075,47

     ΜΕΙΟΝ :
78-00  Ιδιοπαραγωγή και βελτιώσεις παγίων 0,00 0,00 0,00 0,00
78-01 Λοιπά τεκμαρτά έσοδα 0,00 0,00

 #          Συνολικό κόστος εσόδων        # 307.698.601,45 290.440.360,62

80-00   Πλεόνασμα εκμετάλλευσης 2.586.033,09 -9.787.171,96 80-00 Έλλειμμα εκμετάλλευσης 0,00 0,00

Αλλα Έκτακτα Εξοδα 1.066.624,57 1.204.982,56 Αλλα Έκτακτα Εσοδα 17.727.618,03 13.477.264,66

81-00 1.Έκτακτα και ανόργανα έξοδα 44.720,50 240,52 81-01 1. Έκτακτα και ανόργανα έσοδα 2.122.492,74 1.165.210,84

81-02 2.Έκτακτες ζημίες 0,85 0,59 81-03 2. Έκτακτα Κέρδη 0,00 0,00

82-00 3.Έξοδα προηγουμένων χρήσεων 1.021.903,22 876.625,97 82-01 3. Έσοδα προηγ.χρήσεων 2.287.730,43 12.312.053,82

83-00 4. Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους 0,00 328.115,48 84-00 4. Έσοδα απο αχρησιμοποίητες 0,00 0,00
   προβλέψεις προηγ. χρήσεων 13.317.394,86 0,00

86-99 Καθαρό Πλεόνασμα 19.247.026,55 2.485.110,14 86-99 Καθαρό Έλλειμμα 0,00 0,00

328.012.252,57 294.130.453,32

ΑΔΤ : ΑΜ263954

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ Για την BLUE VALUE ΜAE

Ο ΣΥΝΤΑΞΑΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΧΑΤΖΗΣΑΡΡΟΥ
ΑΔΤ : ΑΕ 368739ΑΔΤ : ΑΡ 564370

Ποσά προηγούμενης χρήσεως 2022 Ποσά κλειόμενης χρήσεως 2023
Ποσά προηγούμενης χρήσεως 

2022

ΑΔΤ : ΑΝ 716491  Ανδρέας Γ. Πετρίδης

Ποσά κλειόμενης χρήσεως 
2023

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΑΗΔΟΝΑ - ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΟΥ  Ε. ΑΘΗΝΑ

ΑΔΑ: 6Υ787ΛΛ-5ΩΕ



[1] 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΕΚΘΕΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 2023 

Προς το Περιφερειακό Συμβούλιο Κεντρικής Μακεδονίας 

 

1. ΓΕΝΙΚΑ 

Στην έκθεση που ακολουθεί γίνεται ανάλυση του συνόλου των οικονομικών στοιχείων και 

των λοιπών πληροφοριών που αφορούν την οικονομική διαχείριση της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας στο έτος 2023. Η εφαρμογή του Διπλογραφικού Λογιστικού 

Συστήματος, συμπλήρωσε το έκτο έτος λειτουργίας του στην Περιφέρεια και 

συνδυαστικά με το υπάρχον απλογραφικό σύστημα, έδωσε την δυνατότητα τόσο στην 

Διοίκηση, όσο και στις υπηρεσίες, να παρακολουθήσουν νέα οικονομικά στοιχεία, που το 

απλογραφικό λογιστικό σύστημα δεν έχει τη δυνατότητα από μόνο του να δώσει 

πληροφορίες. Σαν αποτέλεσμα λοιπόν της εφαρμογής του διπλογραφικού, είναι το 

γεγονός ότι η Π.Κ.Μ. μπορεί και λαμβάνει με μεγαλύτερη ακρίβεια χρήσιμες πληροφορίες 

για την υλοποίηση των δράσεων και των στόχων της, τόσο βραχυπρόθεσμα όσο και 

μακροπρόθεσμα. 

Με την εφαρμογή του διπλογραφικού συστήματος,  

α) δόθηκε η δυνατότητα συνεχούς καταγραφής της περιουσιακής κατάστασης και της 

οικονομικής θέσης της Π.Κ.Μ.  

β) τηρούνται τα προβλεπόμενα λογιστικά βιβλία, τα οποία σε κάθε δεδομένη χρονική 

στιγμή, μπορούν να δώσουν οποιαδήποτε πληροφορία εμπεριέχουν, που αφορά τις 

οικονομικές καταστάσεις της Π.Κ.Μ.  

γ) διαπιστώθηκαν προβλήματα τα οποία γνωρίζοντάς τα τώρα αλλά και μελλοντικά 

μπορούμε να τα αξιολογήσουμε και να τα αντιμετωπίσουμε δίνοντας τις κατάλληλες και 

σύννομες λύσεις. 

Η χρονιά του 2023 είναι η δέκατη τρίτη χρονιά της Π.Κ.Μ. η οποία προέκυψε με βάση το 

Ν.3852/2010 (πρόγραμμα Καλλικράτης).  

 

2. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΗΣ ΕΚΤΗΣ (6ης) ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ 2023 

 

1. ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Τα συνολικά οργανικά έσοδα της Π.Κ.Μ. της χρήσεως 2023 ανήλθαν στο ποσό των 

306.425.840,23€ (λογαριασμοί 72+73+74+75) και με την προσθήκη των εσόδων από 

ΑΔΑ: 6Υ787ΛΛ-5ΩΕ



[2] 

 

τόκους καταθέσεων ποσό 3.858.794,31€ (λογαριασμός 76) ανήλθαν στο συνολικό 

ποσό των 310.284.634,54€. 

Στο παραπάνω ποσό αν προστεθούν και τα έκτακτα και ανόργανα έσοδα ποσό 

2.122.492,74€ (λογαριασμός 81.01), τα έσοδα προηγούμενων χρήσεων ποσό 

1.772.113,63€ (λογαριασμός 82.01), τα έσοδα από επιστροφές αχρεωστήτως 

καταβληθέντων ποσό 515.616,80€ (λογαριασμός 82.07), και τα έσοδα από 

αχρησιμοποίητες προβλέψεις προηγουμένων χρήσεων ποσό 13.317.394.86 (λογαριασμός 

84.00), τα συνολικά έσοδα της Π.Κ.Μ. οργανικά και ανόργανα ανέρχονται στο ποσό των 

328.012.252,74€. 

 

  

ΑΔΑ: 6Υ787ΛΛ-5ΩΕ



[3] 

 

 

2. ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Η ανάλυση των εσόδων της χρήσεως 2023 έχει ως εξής:  

 

Κωδ.   Περιγραφή 2023 

        

  1 Έσοδα κύριας δραστηριότητας 17.236.865,61 

70   - Πωλήσεις Εμπορευμάτων  0,00 

      και λοιπών αποθεμάτων 0,00 

71   - Πωλήσεις προϊόντων 0,00 

72   - Έσοδα από φόρους, εισφορές, τέλη, 2.754.947,97 

       πρόστιμα και προσαυξήσεις 0,00 

73   - Έσοδα από παροχή υπηρεσιών 14.481.917,64 

      (ανταποδοτικά, κλπ) 0,00 

        

        

  2  Λοιπά οργανικά έσοδα 293.047.768,93 

74-00   - Επιχορηγήσεις τακτικές 104.845.852,41 

74-01   - Επιχορηγήσεις έκτακτες 184.120.961,74 

75   - Έσοδα παρεπόμενων ασχολιών 222.160,47 

76   - Έσοδα κεφαλαίων 3.858.794,31 

        

    Συνολικά Έσοδα Εκμετάλλευσης (1 + 2 ) 310.284.634,54 

   3 Άλλα Έκτακτα Έσοδα 17.727.618,03 

81-01   1. Έκτακτα και ανόργανα έσοδα 2.122.492,74 

81-03   2. Έκτακτα Κέρδη 0,00 

82-01   3. Έσοδα προηγ.χρήσεων 2.287.730,43 

84-00   4. Έσοδα από αχρησιμοποίητες  0,00 

       προβλέψεις προηγ. χρήσεων 13.317.394,86 

     Γενικό Σύνολο (1 + 2 + 3 ) 328.012.252,57 

 

 

  

ΑΔΑ: 6Υ787ΛΛ-5ΩΕ



[4] 

 

 

3. ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΩΝ ΕΞΟΔΩΝ 

Η ανάλυση των εξόδων της χρήσεως 2023 έχει ως εξής:  

 

Κωδ.   Περιγραφή 2023 

        

  1 Κόστος Αναλώσεων αποθεμάτων 2.017.023,97 

25   - Αναλώσιμα υλικά 1.752.197,83 

26   - Ανταλλακτικά πάγιων στοιχείων 264.826,14 

        

  2 Οργανικά έξοδα 305.681.577,48 

60   - Αμοιβές και έξοδα προσωπικού 48.601.385,72 

61   - Αμοιβές και έξοδα τρίτων 2.199.854,86 

62   - Παροχές τρίτων 30.807.619,64 

    - Δαπάνες Π.Τ.Α. 141.624.656,37 

63   - Φόροι-Τέλη(πλήν των μη ενσωματωμένων 0,00 

      στο λειτουργικό κόστος φόρων) 426.835,65 

64   -Διάφορα έξοδα 39.324.993,72 

65   - Τόκοι και συναφή έξοδα 507.623,14 

66   - Αποσβέσεις παγίων στοιχείων ενσω-   

      ματωμένες στο λειτουργικό κόστος 5.423.485,03 

67   - Χορηγήσεις-Επιχορηγήσεις-Επιδοτήσεις 0,00 

68   - Προβλέψεις εκμεταλλεύσεως 36.765.123,35 

        

        

  3 Αλλα Έκτακτα Έξοδα 1.066.624,57 

81-00   1.Έκτακτα και ανόργανα έξοδα 44.720,50 

81-02   2.Έκτακτες ζημίες 0,85 

82-00   3.Έξοδα προηγουμένων χρήσεων 1.021.903,22 

83-00   4. Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους 0,00 

        

    Γενικό Σύνολο (1 + 2 + 3 ) 308.765.226,02 

 

 

4. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ &  

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΩΝ ΕΞΟΔΩΝ ΣΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΗΣ Π.Κ.Μ. 

 

Το κόστος των παρεχόμενων υπηρεσιών, των αναλωσίμων ειδών και των υλικών 

κατασκευής ανήλθε στο ποσό των 306.105.792,54€ και αφαιρώντας τις αποσβέσεις 

ποσού 5.423.485,03€ ανέρχεται στο ποσό των 300.682.307,51€. 

Τα έξοδα διοικητικής λειτουργίας της Π.Κ.Μ. ανήλθαν στο ποσό των 1.006.948.90€, τα 

έξοδα δημοσίων σχέσεων ανήλθαν στο ποσό των 78.236,87€ & τα χρηματοοικονομικά 

έξοδα ανήλθαν στο ποσό των 507.623,14€. 

Το συνολικό κόστος παροχής υπηρεσιών, διοίκησης, δημοσίων σχέσεων και 

χρηματοοικονομικών ανήλθε στο ποσό των 307.698.601,45€. 

ΑΔΑ: 6Υ787ΛΛ-5ΩΕ



[5] 

 

Η διαφορά μεταξύ των συνολικών εσόδων της χρήσεως 2023 ποσού 328.012.252,57€  

μείον τα συνολικά έξοδα της χρήσεως 2023 ποσού 307.698.601,45€ και μείον τα έκτακτα 

έξοδα και τις προβλέψεις ποσού 1.066.624,57€,  αποτελεί το πλεόνασμα της χρήσεως 

2023 το οποίο ανέρχεται σε 19.247.026,55€ προ φόρου. 

 

5. ΠΑΓΙΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ  

Όπως προκύπτει από τον Ισολογισμό της Π.Κ.Μ. της 31.12.2023 τα πάγια στοιχεία 

ανέρχονται στο ποσό των 210.523.089,64€ και αφαιρώντας τις συσσωρευμένες 

αποσβέσεις ποσού 31.424.673,83€ η αναπόσβεστη αξία τους ανέρχεται στο ποσό των 

179.098.415,81€. 

Επισημαίνουμε ότι στις ανωτέρω αξίες ελήφθησαν υπόψη οι σχετικές αναπροσαρμογές 

και οι μεταβολές-διαγραφές παγίων.   

 

6. ΔΑΝΕΙΑ  

Τα μακροπρόθεσμα δάνεια της Π.Κ.Μ. ανέρχονται στο ποσό των 4.567.872,12€. 

 

7. ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ  

Το σύνολο των βραχυπρόθεσμων απαιτήσεων της Π.Κ.Μ. ανέρχεται στο ποσό των  

6.809.954,76€ και το σύνολο των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων ανέρχεται στο ποσό 

των 9.134.243,58€. 

 

8. ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ  

Το σύνολο των χρηματικών διαθεσίμων της Π.Κ.Μ. στις 31/12/2023 ανέρχονται στο ποσό 

των 174.334.985,55€. 

 

9. ΚΕΦΑΛΑΙΟ 

Δεν Υπήρξε μεταβολή στο κεφάλαιο της Π.Κ.Μ. το οποίο στις 31/12/2023 ανέρχεται στο 

ποσό των 194.209.844,71€. 

 

 

Σύμφωνα με τις Οικονομικές Καταστάσεις και τις παραπάνω αναλύσεις τα στοιχεία αυτά 

αποτελούν τα οικονομικά δεδομένα τα οποία καταγράφονται στις 31/12/2023 στον 

ισολογισμό της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 
 

 

Συντάχθηκε στις 30/09/2024 και υπογράφεται από: 

 

Ο 

ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 

ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ κ.α.α. 

Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 

   

Θ.ΦΡΑΓΚΟΥ Σ. ΣΑΡΜΠΙΝΗ Α. ΧΑΤΖΗΣΑΡΡΟΥ 

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ  

ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΑΔΑ: 6Υ787ΛΛ-5ΩΕ



[6] 

 

 

 

Αηδονά - Αθανασιάδου Ε. Αθηνά Πρόεδρος θετικά 

Παπουλίδης Σταμάτης Αντιπρόεδρος λευκό 

Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα Μέλος θετικά 

Κυρίζογλου Ελευθέριος Μέλος θετικά 

Κουρτίδου Παρασκευή Μέλος θετικά 

Λιακόπουλος Αθανάσιος Μέλος θετικά 

Μουρτζίλας Στέργιος Μέλος θετικά 

Σωτηριάδου Νατάσα Μέλος θετικά 

Παπαστεργίου Χρήστος Μέλος λευκό 

Χαβατζάς Γεώργιος 
Μέλος 

λευκό 

Μυλόπουλος Ιωάννης 
Μέλος 

παρών 

 
Μέλος 

 

 

ΑΔΑ: 6Υ787ΛΛ-5ΩΕ


		2024-10-31T14:06:17+0200
	Athens




